КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ И ДЕЛАМ МОЛОДЕЖИ
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА АЛЕЙСКА

АЛТАЙСКИЙ КРАЙ

П Р И К А З

« SC » / £  2021г. № Л ? 9
г.Алейск

Об утверждении Положения об
организации горячего питания
учащихся, обучающихся в муни­
ципальных бюджетных общеобра­
зовательных учреждениях города
Алейска Алтайского края

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об
образовании в Российской Федерации», в целях организации горячего пита­
ния учащихся, обучающихся в муниципальных бюджетных общеобразова­
тельных учреждениях города Алейска Алтайского края,

п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить Положение об организации горячего питания учащих­
ся, обучающихся в муниципальных бюджетных общеобразовательных учре­
ждениях города Алейска Алтайского края (прилагается).

2. Довести настоящий Положение до сведения руководителей му­
ниципальных бюджетных общеобразовательных учреждений города Алейска
Алтайского края.

3. Разместить настоящий приказ на официальном Интернет - сайте
Комитета по образованию и делам молодежи администрации города Алейска.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на ин­
спектора школ Комитета по образованию и делам молодежи администрации
города Алейска Гвоздеву Л.В.

Председатель Комитета

Салькова Елена Ивановна
66-2-23

Приложение
к приказу Комитета по

образованию и делам молодежи
администрации города Алейска

от « 4 о  » 13/  2021 №

ПОЛОЖЕНИЕ
об организации горячего питания учащихся, обучающихся в муниципальных
бюджетных общеобразовательных учреждениях города Алейска Алтайского

края

1. Общие положения
1.1 .Положение об организации горячего питания учащихся, обучаю­

щихся в муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждениях го­
рода Алейска Алтайского края (далее -  Положение), разработано в соответ­
ствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральными законами от
06.10.2003 №131-Ф3 «Об общих принципах организации местного само­
управления в Российской Федерации», от 29.12.2012 №273-Ф3 «Об образова­
нии в Российской Федерации», постановлением Елавного государственного
санитарного врача Российской Федерации от 27.10.2020 № 32 «Об утвержде­
нии санитарно- эпидемиологических правил и норм СанПиН 2.3/2.4.3590-20
«Санитарно- эпидемиологические требования к организаций общественного
питания населения» (далее - СанПиН), постановлением Елавного государст­
венного санитарного врача Российской Федерации от 28.09.2020№28 «Об
утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно- эпидемиологи­
ческие требования к организации воспитания и обучения, отдыха и оздоров­
ления детей и молодежи», с целью установления единого порядка организа­
ции и предоставления горячего питания учащимся, обучающимся в муници­
пальных бюджетных общеобразовательных учреждениях города Алейска
Алтайского края (далее - МБОУ), создания условий для совершенствования и
повышения эффективности предоставления горячего питания.

1.2. Положение распространяется на МБОУ, подведомственные Ко­
митету по образованию и делам молодежи администрации города Алейска.

1.3.Основными задачами организации горячего питания учащихся,
обучающихся в МБОУ, являются:

создание условий для обеспечения учащихся рациональным и сбалан­
сированным питанием, соответствующим возрастным физиологическим по­
требностям в пищевых веществах и энергии;

гарантированное качество и безопасность питания пищевых продук­
тов, используемых в питании; культура здорового питания.

1.4.Ответственность за организацию питания учащихся, обучающихся
в МБОУ, несет руководитель МБОУ.

1.5.Комитет по образованию и делам молодежи администрации горо­
да Алейска (далее - Комитет) координирует деятельность МБОУ по вопросам
организации питания учащихся, обучающихся в МБОУ.

2.Организация питания в МБОУ

2. БУчащиеся, обучающиеся по образовательным программам
начального общего образования в МБОУ, обеспечиваются не менее одного
раза в день бесплатным горячим питанием, предусматривающим наличие го­
рячего блюда, не считая горячего напитка, за счет бюджетных ассигнований
федерального бюджета, краевого бюджета, бюджета города Алейска и иных
источников финансирования, предусмотренных законодательством Россий­
ской Федерации.

2.2.Обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья обеспе­
чиваются бесплатным двухразовым питанием за счет средств краевого бюд­
жета в соответствии с постановлением Правительства
Алтайского края от 17.01.2020 №14 «Об утверждении порядка предоставле­
ния бесплатного двухразового питания обучающимся
с ограниченными возможностями здоровья краевых государственных,
муниципальных общеобразовательных организаций».

2.3. Учащиеся, обучающиеся в МБОУ, не указанные в пунктах 2.1, 2.2
Положения, обеспечиваются питанием за счет средств родителей (законных-
представител ей).

Родителям (законным представителям) учащихся, среднедушевой
доход которых не превышает величину прожиточного минимума,
установленную в Алтайском крае в соответствии с социально-
демографическими группами населения, предоставляются компенсационные
выплаты в виде уменьшения размера оплаты за питание учащимся (далее -
компенсационные выплаты), за счет средств бюджета
города Алейска.

Компенсационные выплаты предоставляются в соответствии с поста­
новлением администрации города Алейска Алтайского края от 10.09.2019 №
677 «Об утверждении Порядка предоставления из бюджета города Алейска
компенсационных выплат на питание учащимся, нуждающимся в социальной
поддержке, обучающимся в муниципальных бюджетных общеобразователь­
ных учреждениях города Алейска Алтайского края».

2.4. Учащиеся, обучающиеся в МБОУ, обеспечиваются питанием в
дни посещения занятий (уроков) в МБОУ.

Учащимся с ограниченными возможностями здоровья, получающим
образование на дому, предоставляется сухой паек (продуктовый набор) в дни
обучения.

2.5. Режим питания в МБОУ определяется до начала учебного года
администрацией МБОУ в соответствии СанПиН.

Отпуск горячего питания обучающихся обеспечивается на переменах
продолжительностью не менее 20 минут, в соответствии с режимом учебных
занятий.

2.6. Питание учащихся МБОУ обеспечивается организатором питания,
ответственным за питание обучающихся.

2.7. Директор МБОУ и организатор питания принимают организаци­
онные и управленческие решения, направленные на бесперебойное и свое­
временное обеспечение учащихся питанием. Соблюдение при этом принци­
пов санитарно -  гигиенических основ здорового питания, ведение консульта­
ционной и разъяснительной работы с родителями (законными представите­
лями) учащихся обязательно.

2.8. Питание в МБОУ организуется на основе разрабатываемых орга­
низатором питания: рациона питания, примерного десятидневного и еже­
дневного меню, отвечающих требованиям СанПиН, с соблюдением установ­
ленных ассортимента и норм обеспечения учащихся продуктами питания,
пищевой и энергетической ценности приготовляемых блюд.

МБОУ размещает на официальном Интернет-сайте перспективное де­
сятидневное меню и ежедневное меню.

2.9. Питание учащихся, обучающихся в МБОУ по образовательным
программам начального общего образования (завтрак для обучающихся пер­
вой смены или обед для обучающихся второй смены), осуществляется из от­
дельного котла (без права выноса) по примерному меню для обучающихся в
МБОУ по образовательным программам начального общего образования, ут­
вержденному организатором питания и согласованному руководителем
МБОУ.

Бесплатное двухразовое питание обучающихся с ограниченными воз­
можностями здоровья осуществляется из отдельного котла (без права выно­
са) по примерному меню для учащихся с ограниченными возможностями
здоровья, утвержденному организатором питания и согласованному руково­
дителем МБОУ.

В сухой паек (продуктовый набор), предоставляемый обучающимся с
ограниченными возможностями здоровья, получающим образование на дому,
входят продукты с учетом рекомендованного перечня продуктов, подлежа­
щих включению в состав сухого пайка (продуктового набора), установленно­
го приказом Министерства образования и науки Алтайского края.

2.10. Питание учащихся, обучающихся в МБОУ, за счет средств роди­
телей (законных представителей) осуществляется ежемесячно на условиях
предоплаты. Порядок внесения оплаты за питание учащихся определяется
локальным актом МБОУ.

Стоимость питания для учащихся, обучающихся в МБОУ, обеспечи­
вающегося за счет средств родителей (законных представителей), устанавли­
вается директором МБОУ. Сумма оплаты за питание учащегося устанавлива­
ется дифференцированно, с учетом количества учебных дней в месяце. Неиз­
расходованные денежные средства в связи с непосещением учащимися
МБОУ засчитываются в следующий месяц.

2.11. Учащимся, нуждающимся в лечебном и (или) диетическом пита­
нии (далее — специализированное питание) допускается употребление гото­
вых домашних блюд, предоставленных родителями (законными представите­
лями). Организация питания осуществляется в обеденном зале или специаль­
но отведенных помещениях (местах), оборудованных столами и стульями,
холодильниками (в зависимости от количества питающихся в данной форме
детей; для временного хранения готовых блюд и пищевой продукции, микро­
волновыми печами для разогрева блюд.

При постановке ребенка на специализированное питание родители
(законные представители) предоставляют в МБОУ заявление и документ,
подтверждающий наличие у ребенка заболевания, требующего индивидуаль­
ного подхода в организации питания.

2.12. Выдача готовой пищи учащимся осуществляется только после
оценки качества блюд - снятия пробы. Оценку качества блюд проводит бра­
керажная комиссия по органолептическим показателям, созданная в МБОУ, в
составе не менее 3 человек: медицинский работник, закрепленный за МБОУ,
работника - организатора питания, представителя администрации МБОУ.

Проба снимается непосредственно из емкости, в которой готовится
пища.

Результаты проверки ежедневно заносятся в «Журнал бракеража го­
товой кулинарной продукции».

При нарушении технологии приготовления пищи, а так же в случае
неготовности, блюдо к выдаче не допускается до устранения выявленных ку­
линарных недостатков.

2.13. Порядок организации общественного (родительского) контроля
определяет локальным актом МБОУ на основании Методических рекоменда­
ций МР 2.4.0180-20 «Родительский контроль за организацией горячего пита­
ния детей в общеобразовательных организациях», утвержденных Федераль­
ной службой по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия
человека.

Результаты контроля (акты, справки) размещаются на официальном
Интернет -  сайте МБОУ.

3.Осуществление контроля и требования к отчетности

3.1. Осуществление контроля за организацией питания учащихся,
обучающихся в МБОУ и предоставление отчетности осуществляется в сле­
дующем порядке:

3.1.1 .Директор МБОУ до 15 сентября, до 15 декабря календарного
года формирует и утверждает списки учащихся, предусмотренных в пунктах
2.1.-2.3. Положения, и предоставляет в Комитет по образованию и делам мо­
лодежи администрации города Алейска в течение двух рабочих дней со дня
формирования списков отчет по формам согласно приложению 1 к Положе­
нию.

3.1.2. Директор МБОУ ежемесячно до 10 числа месяца, следующего
за отчетным, формирует отчет о расходовании бюджетных средств, доведен­
ных на организацию питания учащихся, предусмотренных в пунктах в пунк­
тах 2.1.-2.4. Положения, и предоставляет в Комитет по образованию и делам
молодежи администрации города Алейска отчет по формам.

3.1.3. Директор МБОУ назначает приказом МБОУ ответственного за
питание. Ответственным за питание ежедневно ведется табель посещаемости
учащихся, получающих питание, согласно которому составляется акт (справ­
ка) оказанной услуги. Акт (справка) согласовывается с организатором пита­
ния;

Табель посещаемости учащихся, получающих питание, и акты (справ­
ки) оказанной услуги хранятся в МБОУ в течение трех лет.

3.1.4. Директор МБОУ до 31 мая текущего календарного года осуще­
ствляет мониторинг охвата горячим питанием учащихся МБОУ
и предоставляет в Комитет по образованию и делам молодежи администра­
ции города Алейска в течение двух рабочих дней со дня осуществления мо­
ниторинга отчет по форме согласно 3 к Положению.

ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к Положению об организации горячего

питания учащихся, обучающихся в муниципальных
бюджетных общеобразовательных учреждениях города

Алейска Алтайского края

Форма 1

Численность учащихся 1 - 4 классов,
получающих бесплатное горячее питание в__________учебном году

Наи мелование
МБОУ СОШ
(ООШ)

Количество обучающихся 1 - 4 классов
1 классы 2-4 классы Всего численно-

сть уча­
щихся
в
I смену

численно
сть уча­
щихся
во
II смену

Итого учащихся
в 1 -4 классахЧисленность

учащихся при 5-
ги дневном обу­
чении

численно
сть учащих­
ся при 6-ти
дневном,
обучении

численно
сть уча­
щихся при
5-ти днев­
ном обуче­
нии

численно
сть учащих­
ся при 6-ти
дневном
обучении

численность
учащихся при
5-ти дневном
обучении

численность
учащихся при
6-ти дневном
обучении

1 2 3 ' 4 5 6 7 8 9 10

Форма 2

Численность
учащихся с ограниченными возможностями здоровья (далее - ОВЗ), получающих двухразовое питание (в том числе

обучающиеся на дому, получающие продуктовые наборы

Наименование
МБОУ СОШ

(ООШ)

1-4 классы 5-11 классы Всего обу­
чающихся
с ОВЗ, по­
лучающих
продукто­

вые
наборы

Итого обу­
чающихся с

ОВЗ

численность
обучающих­
ся с ОВЗ,
получающих
питание при
5-ти
дневном
обучении

численность
обучающих­
ся с ОВЗ,
получающих
питание при
6-ти *

дневном
обучении

численность обу­
чающихся с ОВЗ,
получающих про­
дуктовые наборы

численность
обучающихся с
ОВЗ,
получающих
питании при 5-
и дневном обу­
чении

численность
обучающих
с ОВЗ, по­
лучающих
питание при
б-ти днев­
ном обуче­
нии

численность обу­
чающихся с ОВЗ,
получающих проду
товые наборы

при
5-ти
дневном
обучении

при
6-ти
дневном
обучении

при 5 ти
дневном
обучении

при 6-ти
дневном
обучении

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Форма 3

Численность
учащихся, нуждающихся в социальной поддержке: (компенсационные выплаты на питание)

Наименование
МБОУ СОШ (ООШ)

Численность обучающихся, полу­
чающих компенсацию на питание
при 5-ти дневном обучении

Численность обучающихся, полу­
чающих компенсацию при 6-ти
дневном обучении

Всего обучающихся, получающих
компенсацию на питание

1 2 3 4

1

ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к Положению об организации горячего

питания учащихся, обучающихся в муниципальных
бюджетных общеобразовательных учреждениях города

Алейска Алтайского края

Форма 1

Отчет о расходовании бюджетных средств МБОУ СОШ (ООШ) з а ______ месяц,
направленных на организацию бесплатного горячего питания учащихся 1-4 классов

Количество учащихся 1-4 классов,
получающих бесплатное горячее
питание (без учета учащихся с ог­
раниченными возможностями здо­
ровья)

Фактическое количество де-
то-дней (с учетом посещае­
мости) за отчетный месяц

*

Стоимость питания, руб.
согласно договору

Лимит денеж­
ных средств на
организацию
горячего пита­
ния учащихся
1-4 классов

Фактическая сумма
расходов на орга­
низацию горячего
питания учащихся
1 -4 классов в отче­
том месяце

Остаток средств
с учетом выде­
ленных лимитов
на организацию
питания 1-4
классов

всего завтрак обед всего завтрак обед завтрак обед

Форма 2

Отчет о расходовании бюджетных средств МБОУ СОШ (ООШ) за_______месяц,
направленных на организацию двухразового питания учащихся с ОВЗ (в том числе на продуктовые наборы) *

Количество учащихся с ОВЗ,
получающих двухразовое пита­
ние (в том числе продуктовые

наборы) в МБ(А)ОУ

Фактическсе количество
дето-дней (с учетом по­
сещаемости) за отчет­

ный месяц

Стоимость питания, руб. Фактическая сумма расходов на
организацию двухразового пи­
тания обучающихся с ОВЗ (в

том числе на выдачу продукто­
вых наборов), руб

План,
руб.

Остаток средств
с учетом выде­
ленных лими­
тов на органи­
зацию питания
обучающихся с

ОВЗ, руб.

Всего тродук-
товые
наборы

1-4
класс;

5-11
класс

продук­
товые на­
боры

1-4
класс

*

5-11
класс

продукто
вые
наборы

1-4
класс

5-11
класс

продук
товые

наборы

1-4
класс

5-11
класс

ФБ КБ ФБ КБ

ФБ КБ ФБ КБ ФБ КБ ФБ КБ ФБ КБ ФБ КЗ

*ФБ - средства, выделенные из федерального бюджета
*КБ - средства, вы/пленные из краевого бюджета

Форма 3

Отчет о расходовании бюджетных средств МБОУ СОШ (ООШ) за_______месяц,
направленных на компенсационные выплаты учащимся на питание, нуждающимся в социальной поддержке

Количество учащихся, получающих
компенсационные выплаты на пи­
тание в МБОУ СОШ (ООШ)

Фактическое количества де-
то-дней (с учетом посещае­
мости) за отчетный период

Размер
компенсации, руб.

Плановая сум­
ма на предос­
тавление
компенсаци­
онных выплат,
руб.

Фактическая сумма
расходов за
предоставление
компенсационных
выплат, руб.

Остаток
средств с уче­
том выделен­
ных лимитов на
компенсаци­
онные
выплаты, руб.

+ *

ПРИЛОЖЕНИЕ 3
к Положению об организации горячего

питания учащихся, обучающихся в муниципальных
бюджетных общеобразовательных учреждениях города

Алейска Алтайского края
к Положению об организации горячего

питания учащихся, обучающихся в муниципальных
бюджетных общеобразовательных учреждениях города

Алейска Алтайского края

Мониторинг охвата питанием учащихся МБОУ СОШ (ООШ)

Наименование
МБОУ СОШ (ООШ)

Охват учащихся 1 -4
классов МБОУ
СОШ (ООШ) горя­
чим питанием

Охват учащихся
МБОУ СОШ (ООШ)
(с учетом дополни­
тельного питания бу­
фетной продукцией)

Стоимость питания учащихся

1-4 класс 5-11 класс

завтрак обед завтрак обед

		2022-02-16T08:17:50+0700
	Соловьёва Марина Васильевна
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью